
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO URBANO CON ANALISI
VIDEO E TECNOLOGIA LETTURA TARGHE. CUP: I17G24000280002.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore
15:30, nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Visti:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 la Determina Sindacale n. 29 del 23/12/2024 di attribuzione funzioni dirigenziali;
Vista la Legge Regionale n. 25 del 21 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la concessione
di contributi ai Comuni della Sicilia per l’installazione e l’implementazione di sistemi di
videosorveglianza urbana”, in particolare l’art. 6 che disciplina le modalità di accesso ai
finanziamenti regionali per l’anno 2025, finalizzati a promuovere la sicurezza urbana mediante
tecnologie avanzate di monitoraggio e controllo territoriale;
Rilevato che l’adozione di sistemi di videosorveglianza rientra nelle strategie di prevenzione e
contrasto alla criminalità urbana e ambientale, in coerenza con quanto previsto dall’art. 4 della
Legge 7 marzo 2012, n. 48 (c.d. LeggeMinniti), nonché con le Linee Guida nazionali in materia
di sicurezza urbana e di trattamento dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 – GDPR),
che impongono criteri rigorosi di progettazione e gestione;
Tenuto conto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e
in particolare dell’art. 23, comma 2, lettera b), che sancisce la necessità di predisporre un
progetto esecutivo dettagliato per garantire la realizzabilità tecnica, economica e giuridica degli
interventi finanziati con fondi pubblici;
Preso atto del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (attuazione della Direttiva UE
2019/1024 sul riutilizzo di informazioni del settore pubblico), che promuove la trasparenza e
la correttezza nell’accesso e gestione di dati e informazioni pubbliche, con particolare
riferimento all’utilizzo di sistemi di videosorveglianza nel rispetto della normativa sulla
privacy;
Considerato che la partecipazione del Comune di Assoro all’Avviso Pubblico regionale per
la concessione dei contributi ai Comuni della Sicilia per l’anno 2025 rappresenta
un’opportunità strategica per potenziare le infrastrutture tecnologiche di sicurezza urbana,
favorendo un ambiente più sicuro per i cittadini e il rispetto dell’ordine pubblico;



Rilevata l’esigenza di elaborare un progetto esecutivo conforme a tutte le normative vigenti,
capace di dettagliare le caratteristiche tecniche, le modalità di implementazione, nonché le
verifiche di conformità agli standard di sicurezza e protezione dei dati personali, così da
garantire la piena compatibilità con i requisiti stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 25/2023 e dal
DLGS n. 36/2023;
Confermato che il progetto sarà sottoposto a tutte le fasi di verifica e validazione previste dalla
normativa vigente, inclusa la valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali (DPIA)
ai sensi del Regolamento UE 2016/679, al fine di assicurare il pieno rispetto delle garanzie
normative e la tutela dei diritti dei cittadini;
Considerato infine che l’implementazione del sistema di videosorveglianza urbana risponde
alle linee guida nazionali e regionali in materia di sicurezza partecipata e smart city, integrando
soluzioni tecnologiche avanzate con le politiche di sviluppo sostenibile e innovazione
territoriale promosse dal Comune di Assoro.
Preso atto che il RUP è l’Ing. Filippo Vicino e che il progettista incaricato è l’Ing. Angelo
Cocuzza, entrambi dipendenti del comune di Assoro;
Richiamato il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), ed in particolare gli artt.
41, 42, 44 e l’Allegato II.12;
Preso atto:

- che il progetto esecutivo è stato verificato con verbale in data 17/09/2025
- il progetto esecutivo è stato validato in data 17/09/2025;
- il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con det. 871 del
17.09.2025;

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Angelo Cocuzza, il cui importo complessivo è di
€.83.000,00 di cui € 63.862,43 per lavori ed € 19.137,57 per somme a disposizione, composto
dei seguenti elaborati:
1. Relazione tecnica specialistica
2. Panoramica
3. Computo metrico estimativo
4. Analisi Prezzi
5. Elenco Prezzi Unitari
6. Lista lavorazioni e forniture
7. Stima costi sicurezza
8. Quadro Economico
9. Cronoprogramma
10. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
11. Piano di Manutenzione
12. Schema di contratto

Richiamate integralmente le premesse, che qui si intendono riportate,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di prendere atto ed approvare il progetto ESECUTIVO per la Realizzazione impianto di
videocontrollo urbano con analisi video e tecnologia lettura targhe – CUP:
I17G24000280002 - ANNUALITÀ 2025”, di cui all’art. 6 della L.R. N. 25 per l’importo
complessivo di €.83.000,00 di cui € 63.862,43 per lavori ed € 19.137,57 per somme a



disposizione;

Di dare atto che il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Angelo Cocuzza – dipendente del
Comune di Assoro – è stato sottoposto a verifica e validazione in data 17/09/2025, ed approvato
in linea amministrativa con det. 871 del 17.09.2025, ed è costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica specialistica
2. Panoramica
3. Computo metrico estimativo
4. Analisi Prezzi
5. Elenco Prezzi Unitari
6. Lista lavorazioni e forniture
7. Stima costi sicurezza
8. Quadro Economico
9. Cronoprogramma
10. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
11. Piano di Manutenzione
12. Schema di contratto

con il seguente quadro tecnico economico:

Quadro Economico
Descrizione Importo

A. Importo lavori e forniture

A.1
Lavori e fornitura per realizzazione
sistema videosorveglianza territoriale

62.740,27

A.2
Costi di sicurezza (non soggetti a
ribasso)

1.122,16

A.3 Totale importo in appalto (A.1+A.2) 63.862,43
Totale importo soggetto a ribasso 62.740,27

B. Somme a disposizione
dell'Amministrazione
B.1 Allacci a pubblici servizi 800,00 €
B.2 Contributo ANAC 35,00 €

B.3
Imprevisti e Lavori in economia lordo
IVA

4,66%
2.975,59 €

B.4
Incentivi per funzioni techiche - art. 45,
D.Lgs 36/2023 (2% importo lavori)

2%
1.277,25 €

B.5 IVA sul lavori 22% 14.049,73 €
Tot. somme a disposizione
amministrazione

19.137,57 €

TOTALE intervento 83.000,00 €

Di attestare che la presa d’atto del progetto non comporta impegni di spesa a carico del
bilanciocomunale, in quanto l’intervento è interamente finanziato mediante contributo
regionale previsto dal “Bando per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana –
Anno 2025”, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 25/2023.
Di demandare al RUP e agli uffici competenti tutti gli adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione, inclusa la trasmissione del progetto agli enti regionali competenti e la
pubblicazione degli atti secondo quanto previsto dalla normativa vigente (Albo Pretorio,



piattaforme digitali di settore, ANAC).
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 17/09/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 17/09/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 17/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


